« Ἦν δὲ ὥρα ἕκτη, καὶ σκότος ἐγένετο ἐφ' ἕλην τὴν γῆν ὥρας ἐνάτης· καὶ ἐσκοτίσθη ὁ ἥλιος, καὶ ἐσχίσθη τὸ καταπέτασμα τοῦ ναοῦ μέσον. Καὶ φωνήσας φωνῇ μεγάλῃ Ἰησοῦς, εἶπεν· Πάτερ, εἰς

A cor hominis ascendit : lactabatur enim in spiritu Adam, alioqui tantam operationem cum lætitia in agricultura non obivisset. Atque ideo non est contrarium quod Paulus dicit. Latro itaque paradisi sortitus est, non autem assecutus est regnum : assequetur autem, quando etiam omnes quos Paulus enumeravit : nunc autem hoc tempore paradisi habet, qui est pars spiritualis quietis. Hæc quidem multi sæpenumero dixerunt. Dicendum autem est idem esse regnum cœlorum et paradisi. Nihil prohibet ergo et Dominum vera dicere, et Paulum. Nam latro quidem est in paradiso, hoc est regno, et non solus ipse, sed etiam omnes quos enumerat Paulus. Atqui non fruitur perfecta bonorum participatione. Nam sicut condemnati in regniis non sunt, sed in custodiis clausi tenentur in deputatis pœnis, honorabiles vero et in regis ingrediuntur, et nunc in eis versantur : deinde cum venerit tempus distributionis regalium donorum, illa assequuntur : ita et sancti tametsi nondum perfecte bonis fruuntur, jam tamen versantur in locis lucidis et fragrantibus, et regis denique tabernaculis, etiamsi nondum distributionem regionum bonorum perfecte assequuntur. Ita et latro in paradiso fuit, etiamsi nondum quod perfectum est acceperit, ut ne absque nobis perfectus sit. Et hoc opinor verissimum omnium, ut ne dicam quod sanctorum gratiæ in quotidianis miraculorum operationibus paradisi merito dictus sit : et omnes sancti quotquot participes facti sunt spiritualium donorum, et arrhabonem habent Spiritus, in paradiso sint, etiamsi nondum perfecti fuerint, et regnum acceperint, sicut dicit Paulus in Epistola ad Hebræos, etiamsi nondum promissionem acceperint⁴¹. Promissionem enim dicendo integram felicitatem declaravit. At illam nondum integram acceperunt, et sunt in regno ac paradiso. Tu autem admireris, quomodo sicut rex quidam tropæa ex victoria referens, spolia optima secum abducit, ita et Dominus, quoniam fortior, vasa diaboli dirupit, secumque abstulit, et rediit ad primam hominis patriam, paradisi dico. Etenim Christus non solum sicut Deus in paradiso fuit, sed et secundum quod animam rationalem et mentalem habuit. Et in paradiso cum mente fuit, in infernum autem descendit cum anima. Cæterum per hoc quod latronem servaverit, ostendit quod malitiæ organum ligaverit, uti prædixerat, quod cum alligasset fortem, vasa ejus diriperet⁴².

VERS. 44-49. « Erat autem hora fere sexta, et tenebræ factæ sunt super totam terram usque ad horam nonam ; obscuratus est sol, et velum templi scissum est medium. Et cum clamasset voce magna Jesus, ait :

⁴¹ Hebr. xi, 39. ⁴² Matth. xii, 29.

Pater, in manus tuas commendo spiritum meum ⁴⁴. Et hæc cum dixisset, exspiravit. Cum vidisset autem centurio quod accidit, glorificavit Deum, dicens, Vere hic homo justus erat. Et omnes turbæ eorum qui simul accesserant ad spectaculum istud, et viderant quæ contingebant, percutientes pectora sua revertebantur. Stabant autem omnes noti ejus procul, et mulieres quæ secutæ eum erant a Galilæa, spectantes hæc. » Signum quærebant aliquando Judæi videre de cælo. Ecce igitur signum rarum, tenebræ. Scinditor autem velum templi, ostendente Domino quod non ultra inaccessa erunt Sancta sanctorum, sed Romanis tradita profanabuntur. Vel aliter : Ostendit quod velum quod divisit nos a sanctis in cælo, scindatur, hoc est inimicitiarum et peccatorum. Hoc enim fuit magnum interstitium, quod nos ab illis qui ibi erant, distinguebat. Ostendit autem quod non propter impotentiam crucifixus sit. Nam qui talia fecit, etiam illos potuisset perdere et ab aspectu removere. Cum vero voce magna clamasset, emisit spiritum. Potestatem enim habebat animam suam ponere, et iterum accipere eam. Vox item illa centurionis et alia miracula fidei ⁴⁵⁹ fuerunt argumenta. Non enim sicut communis homo, sed cum magna potestate mortuus est. Et depositum mortem nominavit, tanquam iterum recepturus animam. Hæc autem voce primum libertatem assecutæ sunt animæ nostræ, diabolo post hæc nullam in eas habente potestatem, utpote Patri commendatas. Ante mortem enim Christi magnum jus fuit diabolo in animas. A quo autem tempore Filius non inferno, sed paternis manibus commendavit spiritum, libertatem assecutæ sunt ab inferno. Et hoc quod dicit Dominus, « Quando exaltatus fuero, traham ad me omnia, » nunc videtur consummatum. Exaltatus enim in cruce, traxit latronem, traxit centurionem. Percusserunt autem et pectora Judæorum quidam, et crucifixores arguebant, manifeste Jesum justificantes. Et discipuli quidem fugerunt : mulieres autem, condemnatum et maledictum genus, permanent ac spectant hæc omnia, et justificatione ac benedictione illa fruuntur primæ, sicut et resurrectione. Tu autem admirare cæcitate Judæorum, quod dicunt, « Descendat de cruce, et credemus in eum : » cum visis majoribus non credant. Num enim æquale est, descendisse de cruce, et obtenebrari solem, petras rumpi, terræmotum horribilem fieri, mortuos resurgere, velum scindi, et universam creaturam alterari? Unde non est quod quis dubitet quare non descenderit. Satis enim habeat certum, quod licet etiam hoc fecisset, neque tunc credidissent, et nihil aliud secutum fuisset, quam abbreviatam salutem per crucem. Crux enim inter omnia maxima gloria Christi est. Igitur qui fecit majora, cum non crederent illi, duo præcipua operatus est : et magnum crucis tropæum usque ad finem sustinuit, et illos declaravit ingratos